



Bilag

Til Borgerrepræsentationen

Orientering vedrørende etablering af brancheforum mod kriminalitet i byggebranchen

Resumé

Dette bilag informerer om etableringen af brancheforum mod kriminalitet i bygge- og anlægsbranchen gennem et samarbejde mellem DI Byggeri og 3F Byggegruppen. Brancheforummet skal bidrage til ordnede forhold i bygge- og anlægsbranchen, og DI Byggeri har inviteret Københavns Kommune (KK) til at deltage som medlem af forummets advisory board. Bilaget er til orientering.

Sagsfremstilling

DI Byggeri og 3F Byggegruppen har d. 4. februar 2026 lanceret et brancheforum mod kriminalitet i bygge- og anlægsbranchen med nedestående pressemeddelelse. Brancheforummet har tilknyttet et advisory board, hvor relevante myndigheder, vidensaktører og praktikere skal bidrage til, at indsatserne hviler på både viden og praksisnær, faglig ekspertise. DI Byggeri har overfor Økonomiforvaltningen tilkendegivet, at KK's erfaringer på området ville tilføre stor værdi til brancheforummet gennem deltagelse i advisory board. KK har kontaktet DI for videre drøftelse af deltagelse, men har endnu ikke hørt tilbage.

DI og 3F udsendte d. 4. februar 2026 en fælles pressemeddelelse om etablering af brancheforum mod kriminalitet i byggebranchen, som fremgår nedenfor:

"Nyt brancheforum skal give de kriminelle i byggeriet kamp til stregen

Med et nyt brancheforum vil 3F's Byggegruppe og DI Byggeri nu tage et livtag med de kriminelle kræfter i branchen.

Organiseret økonomisk kriminalitet, arbejdsmiljøkriminalitet og udnyttelse af udenlandsk arbejdskraft er nogle af de alvorlige udfordringer, som har vundet indtog i bygge- og anlægsbranchen. Derfor lancerer 3F's Byggegruppe og DI Byggeri nu et brancheforum, hvor arbejdsgivere og fagbevægelse sammen går forrest i kampen for at bekæmpe kriminelle forhold i branchen. Formålet er at sikre ordnede forhold i bygge- og anlægsbranchen.

13-04-2026

Sagsnummer i F2
2025 - 23167

Dokumentnummer i F2
10653932

Sagsnummer eDoc
2025-0353580

Sagsbehandler
Celia Cristina Emilie Hanson

- Det er helt afgørende, at vi står sammen om at få de kriminelle ud af vores branche. Med brancheforummet samler vi kræfterne, så myndighederne får en stærk og relevant samarbejdspartner, der både kender dagligdagen på byggepladsen og har indgående kendskab til branchen, siger Claus von Elling, formand for 3F Byggegruppen.

- Vi har et fælles ansvar for, at byggeriets rammer er gennemskuelige og trygge for alle – både virksomheder og medarbejdere. Når DI Byggeri og 3F's Byggegruppe går sammen om et brancheforum, sender vi et klart signal: Vi vil ikke acceptere, at kriminalitet underminerer konkurrencen og skader branchens omdømme, siger Rasmus Brandt Lassen, branchedirektør i DI Byggeri.

En stærk partner for myndighederne

Det er tale om et historisk samarbejde, hvor 3F's Byggegruppe og DI Byggeri nu finder en fælles ramme, der skal give konkrete anbefalinger og løsninger der skal komme udviklingen til livs.

- Vi mangler et klart, fælles billede af problemets omfang og de dynamikker, der er på spil. Det skal brancheforummet give os, så vi får langt bedre muligheder for, at vi som branche danner fælles front om de nødvendige løsninger, siger Rasmus Brandt Lassen.

- Nu skaber vi én central aktør, der kan sikre udvikling af analyser, bidrage med løsninger og anbefalinger til myndighederne, og komme med konkrete forslag til bekæmpelse og forebyggelse af kriminelle forhold i byggeriet, tilføjer Claus von Elling.

Baggrund for initiativet

Organiseret økonomisk kriminalitet, arbejdsmiljøkriminalitet og udnyttelse af udenlandsk arbejdskraft i bygge- og anlægsbranchen er nogle af de alvorlige udfordringer, som har vundet indtog i bygge- og anlægsbranchen og som udgør et betydeligt samfundsmæssigt problem. Brancheforummet har til formål at bidrage og styrke myndighedernes indsats, herunder indgå samarbejde med Forum for Arbejdskriminalitet som blev vedtaget med det seneste Politiforlig.

Fakta:

- Brancheforummet sammensættes af 3F's Byggegruppe, DI Byggeri, DI og Danske Byggefag.
- 3F's Byggegruppe og DI finansierer i fællesskab brancheforummet over de kommende 4 år med et samlet budget på 13,5 mio. kr.
- Der nedsættes et advisory board bestående af myndigheder, brancheaktører, eksperter og praktikere. "